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県
民
税
）
の
申
告
は
必
要
で
す
の

で
、
ご
注
意
く
だ
さ
い
。
　

小
田
原
税
務
署
の
確
定
申
告
書

作
成
会
場
開
設
期
間

　
所
得
税
お
よ
び
復
興
特
別
所
得

税
・
贈
与
税
・
個
人
消
費
税
の
確

定
申
告
書
作
成
会
場
を
、
次
の
と

お
り
開
設
し
ま
す
。

※ 

受
付
を
早
め
に
締
め
切
る
こ
と

が
あ
り
ま
す
の
で
、な
る
べ
く

午
後
４
時
ま
で
に
お
越
し
く
だ

さ
い

※ 

２
月
18
日（
日
）、
２
月
25
日

（
日
）は
、
電
話
相
談
は
行
い
ま

せ
ん

小
田
原
税
務
署
か
ら
の
お
知
ら
せ

確
定
申
告
は
正
し
く
お
早
め
に

申告期限
納 期 限

●
所
得
税
お
よ
び
復
興
特
別
所
得
税
・
贈
与
税

　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
３
月
15
日（
木
）ま
で

●
個
人
事
業
者
の
消
費
税
お
よ
び
地
方
消
費
税

　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
４
月
２
日（
月
）ま
で

確
定
申
告
が
必
要
な
方
と
は

■
給
与
所
得
者
で
、
給
与
の
年
収
が
２
千
万
円
を
超
え
る
方

■
給
与
所
得
者
で
、
給
与
以
外
の
所
得
の
合
計
額
が
20
万
円
を
超
え
る
方

■
給
与
所
得
者
で
、
２
か
所
以
上
か
ら
給
与
を
受
け
て
い
る
方

■ 

平
成
29
年
中
の
各
種
所
得（
事
業・不
動
産・譲
渡
な
ど
）の
合
計
額
が
、

　 

所
得
税
の
各
種
控
除
額（
基
礎
控
除
、
扶
養
控
除
な
ど
）の
合
計
を
超

え
る
方

■
平
成
29
年
の
中
途
で
退
職
し
て
、
年
末
調
整
を
受
け
て
い
な
い
方
　
な
ど

２
月
16
日（
金
）〜３

月
15
日（
木
）

受
付
　
午
前
８
時
30
分
か
ら

（
提
出
は
午
後
５
時
ま
で
）

相
談
　
午
前
９
時
〜
午
後
５
時

（
土
・
日
を
除
く
。
た
だ
し
、

２
月
18
日
と
２
月
25
日
の
日
曜

日
は
開
設
。）

確定申告 無料相談会
税理士による無料申告相談 申告書を作成して提出できます。

２月１日（木） 松田町民文化センター 展示ホール
午前９時30分～正午、午後１時～４時

※ 午前中は大変混雑します
※ 受付は相談終了時刻(午前・午後)の１時間前に締め切りま
すが、混雑の状況により早めに締め切ることもあります
青色申告会による確定申告無料相談会
２月１日（木）～３月15日（木）（土曜を除く）
青色会館３階大ホール （小田原市本町２‒３‒24）
午前９時～午後３時（最終日は午後２時に受付終了）
※詳細は１月15日発行の「税申告のおしらせ」にて

申告も納税も e-Taxで！
詳しくは

　平成29年分の確定申告から、領収書の提出の代わりに「医
療費控除の明細書（国税庁公式サイトからダウンロードでき
ます）」の添付が必要となりました（領収書の提出は不要です
が、自宅で５年間保存する必要があります）。
　また、神奈川県の国民健康保険及び後期高齢者医療制度の
「医療費通知」は、平成29年分の確定申告では使用できません。

納
付
額
証
明
書（
普
通
徴
収
分
）

の
送
付

国
民
健
康
保
険
税

後
期
高
齢
者
医
療
保
険
料

介
護
保
険
料

　
平
成
29
年
中
に
納
付
い
た
だ
い

た
国
民
健
康
保
険
税
と
後
期
高
齢

者
医
療
保
険
料
お
よ
び
介
護
保
険

料
の
納
付
額
を
記
載
し
た
納
付
額

証
明
書
を
、
１
月
下
旬
に
納
付
義

務
者
に
郵
送
し
ま
す
の
で
、
所
得

税
確
定
申
告
、
町
県
民
税
の
申
告

に
ご
利
用
く
だ
さ
い
。

　
こ
の
納
付
額
証
明
書
に
は
、
特

別
徴
収
分
（
年
金
天
引
き
分
）
は

含
ま
れ
て
い
ま
せ
ん
。
特
別
徴
収

分
（
年
金
天
引
き
分
）
に
つ
い
て

は
、
各
年
金
・
共
済
保
険
者
か
ら

送
ら
れ
る
源
泉
徴
収
票
に
記
載
さ

れ
ま
す
。

【
問
い
合
わ
せ
】

　
国
民
健
康
保
険
税
・
後
期
高
齢

者
医
療
保
険
料
に
つ
い
て

　
町
民
課
　
国
保
年
金
係
　

☎（
83
）1
2
2
5

　
介
護
保
険
料
に
つ
い
て

　
福
祉
課
　
高
齢
介
護
係
　

☎（
83
）1
2
2
6

年
金
所
得
者
の
確
定
申
告
手
続

不
要
制
度
に
よ
る
注
意
点

　
公
的
年
金
な
ど
の
収
入
金
額
が

4
0
0
万
円
以
下
で
あ
り
、か
つ
、

公
的
年
金
な
ど
以
外
の
所
得
金
額

が
20
万
円
以
下
の
方
は
、
所
得
税

お
よ
び
復
興
特
別
所
得
税
の
確
定

申
告
は
必
要
あ
り
ま
せ
ん
。
た
だ

し
、
医
療
費
控
除
な
ど
に
よ
る
所

得
税
お
よ
び
復
興
特
別
所
得
税
の

還
付
を
受
け
る
場
合
な
ど
は
確
定

申
告
が
必
要
で
す
。

　
ま
た
、
確
定
申
告
が
必
要
な
い

場
合
で
あ
っ
て
も
、
住
民
税
（
町

▼ 
休
日
な
ど
に
申
告
書
を
提
出

す
る
場
合

① 

休
日
に
申
告
書
を
提
出
す
る

場
合
は
、
小
田
原
税
務
署
正

面
脇
の
「
時
間
外
文
書
収
受

箱
」
に
投
か
ん
し
て
く
だ
さ

い
。

② 

申
告
書
は
、
郵
送
で
税
務
署

へ
提
出
す
る
こ
と
も
で
き
ま

す
。
控
え
が
必
要
な
方
は
、

宛
名
を
記
入
し
切
手
を
貼
っ

た
返
信
用
封
筒
を
同
封
し
て

く
だ
さ
い
。

宛
先
　
小
田
原
税
務
署

〒
２
５
０‒

８
５
１
１
　

小
田
原
市
荻
窪
４
４
０
番
地
　

▼ 

町
役
場
税
務
課
で
も
申
告
書

を
受
け
付
け
ま
す

役
場
１
階
会
議
室

期
間
　
２
月
16
日（
金
）〜

３
月
９
日（
金
）（
土
・
日
除
く
） 

寄
地
区
各
会
場

期
間
　
２
月
９
日（
金
）、
13
日

（
火
）、
14
日（
水
）

　
申
告
用
紙
は
、
１
月
24
日

（
水
）か
ら
税
務
課
窓
口
で
配
布

し
ま
す
。事
前
に
添
付
書
類（
医

療
費
控
除
の
明
細
書
な
ど
）の

整
理
や
計
算
を
行
っ
て
か
ら
お

越
し
く
だ
さ
い
。

※ 

詳
細
は
１
月
15
日
発
行
の

「
税
申
告
の
お
し
ら
せ
」
に

て

　
所
得
税
お
よ
び
復
興
特
別
所
得

税
・
消
費
税
お
よ
び
地
方
消
費

税
・
贈
与
税
の
申
告
書
に
は
、
マ

イ
ナ
ン
バ
ー
（
個
人
番
号
）
の
記

載
が
必
要
で
す
。

　
申
告
書
を
提
出
す
る
際
に
は
、

申
告
さ
れ
る
ご
本
人
の
本
人
確
認

書
類
の
提
示
が
必
要
で
す
。

申告書には
マイナンバーの

記載が
必要です！

※ 

ご
自
宅
か
らe-T

ax

で
送
信
す

る
場
合
は
、
本
人
確
認
書
類
の

写
し
の
提
出
は
不
要
で
す
。

確
定
申
告
を
も
っ
と
便
利
に

納 

税
は
便
利
な
振
替
で

　
国
税
の
納
付
は
、
便
利
な
振
替

納
税
や
電
子
納
税
を
ご
利
用
く
だ

さ
い
。
納
付
書
で
納
付
さ
れ
る
場

合
は
、
納
付
書
に
金
額
な
ど
を
ご

記
入
の
上
、
お
近
く
の
金
融
機
関

で
必
ず
納
期
限（
所
得
税
お
よ
び

贈
与
税
は
３
月
15
日（
木
）、
個
人

事
業
者
の
消
費
税
お
よ
び
地
方
消

費
税
は
４
月
２
日（
月
）ま
で
に
納

付
し
て
く
だ
さ
い
。

【
問
い
合
わ
せ
】

小
田
原
税
務
署

☎（
35
）4
5
1
1

医療費控除を受けるための手続きが変わりました！

　平成29年１月１日から平成33年12月31日までの間に、一定
の取り組みを行っている方が特定の医薬品（ＯＴＣ医薬品）を
購入した場合、年間で12,000円を超えた分の金額について所
得税などの所得控除を受けることができる制度です。控除上
限額は、88,000円までとなります。
　また、この特例制度は医療費控除の特例であるため従来の
医療費控除と同時に受けることはできませんのでご注意くだ
さい。適用を受けるための要件や、申告方法については厚生
労働省公式サイトを確認してください。

医療費控除の特例制度  セルフメディケーション税制

NEWS
本
人
確
認
を
行
う
時
に
使
用
す

る
書
類
（
例
）

① 

マ
イ
ナ
ン
バ
ー
カ
ー
ド（
個

人
番
号
カ
ー
ド
）の
み
【
番
号

確
認
及
び
身
元
確
認
書
類
】

② 

通
知
カ
ー
ド
な
ど
【
番
号
確

認
書
類
】＋
運
転
免
許
証【
身

元
確
認
書
類
】
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　ごみの分別にご協力いただきありがとうございます。
　「燃やすごみ」の減量化を推進するため、分別の豆知識を
紹介していきます。ごみ出しのルールを守り、きれいで住
みよいまちを目指しましょう！

Ｑ  お菓子の箱や包装紙は、何のごみの収集日に出せばよ
いでしょうか？

A  「古紙類」に分類されますので、「資源ごみ」の収集日
に出してください。

　お菓子の箱や包装紙、使用済みのはがきなどの他、次の
認識マークが印字されたものは、リサイクルすることがで
きる「資源ごみ」です。資源ごみとしてリサイクルするこ
とで、ごみの減量化や環境への負担軽減につながりますの
で分別にご協力ください。
※ 写真用紙、ＦＡＸやレシートなどの感熱紙、
油や食品で汚れた紙などはリサイクルするこ
とができません

※ 雨が続いて紙類・布類がたまってしまった場合は、櫻井
商事有限会社へ電話連絡の上、直接持ち込むこともでき
ます（手数料不要）　　　  櫻井商事有限会社　☎（82）0912

未来のために、
いま選ぼう。
（クールチョイス

：賢い選択）

ダイエットご
み

通
信

【問い合わせ】環境上下水道課　環境係　☎（83）1227

収集量　　　約183ｔ
　　　　　　（昨年同月は約180ｔのため、約1.88％増）

収集運搬費　約193万円
　　　　　　（昨年同月は約190万円のため、約3万円増）
　　　　　　（４月からの累計　約1,638万円／今年度予算額2,697万円）

※毎年収集単価は異なるので、同量の収集費であっても、差
が出ることがあります

11月分 燃やすごみのデータ

町公式サイトにある、ごみの分別辞典
　　　　　　　 なら、ごみの分別方法
がすぐ分かります！
ごみサク

監
査
委
員
に

鍵か
ぎ
和わ

田だ

毅た
け
志し

さ
ん
を
選
任

　
昨
年
12
月
20
日
に
、
町
識
見
監

査
委
員
の
遠え

ん

藤ど
う

孝た
か

生お

委
員
（
店
屋

場
自
治
会
）
が
任
期
満
了
を
迎
え

退
任
さ
れ
ま
し
た
。

　
ま
た
、
同
月
に
開
催
さ
れ
た
第

４
回
議
会
定
例
会
の
同
意
を
得
て
、

新
た
に
鍵
和
田
毅
志
さ
ん
（
神
山

自
治
会
）
が
選
任
さ
れ
、
12
月
21

日
に
辞
令
が
交
付
さ
れ
ま
し
た
。

【
問
い
合
わ
せ
】

　
監
査
委
員
事
務
局（
政
策
推
進
課
内
）

☎（
83
）１
２
２
２

路
線
バ
ス
を

利
用
し
ま
し
ょ
う

　
自
家
用
車
の
普
及
や
少
子
化
の

影
響
で
路
線
バ
ス
の
利
用
率
が
低

迷
し
、
利
用
者
の
減
少
に
よ
る
路

線
の
廃
止
や
減
便
な
ど
が
全
国
的

に
問
題
と
な
っ
て
い
ま
す
。

　
バ
ス
路
線
を
維
持
し
、
利
便
性

を
高
め
る
た
め
に
は
、
私
た
ち
一

人
一
人
の
積
極
的
な
利
用
が
不
可

欠
で
す
。

　
町
で
は
富
士
急
湘
南
バ
ス
株
式

会
社
と
協
力
し
て
、
バ
ス
通
学
定

期
券
助
成
事
業
や
高
齢
者
バ
ス
定

期
券
助
成
事
業
（
ま
ち
の
り
パ
ス

65
）
を
行
っ
て
お
り
、
引
き
続
き
、

地
域
の
足
を
確
保
し
ま
す
。

【
問
い
合
わ
せ
】
政
策
推
進
課

経
営
戦
略
係
　
☎（
83
）１
２
２
２

暮
ら
し
の
ガ
イ
ド

２
０
１
８
年
版
を
作
成
し
ま
す

　
行
政
情
報
の
案
内
と
し
て
町
民

の
皆
さ
ん
に
配
布
し
て
い
る
「
暮

ら
し
の
ガ
イ
ド
」を
平
成
30
年（
２

０
１
８
年
）６
月
に
リ
ニ
ュ
ー
ア

ル
発
行
し
ま
す
。

　
前
回
同
様
に
、
株
式
会
社
サ
イ

ネ
ッ
ク
ス
（
本
社
：
大
阪
府
）
と

協
定
を
締
結
し
、
町
が
行
政
情
報

の
提
供
と
監
修
を
行
い
、
同
社
が

広
告
募
集
・
製
作
・
配
布
業
務
を

行
い
ま
す
。

　
今
回
発
行
す
る
最
新
版
は
２
〜

３
年
間
使
用
す
る
も
の
と
し
て
、

平
成
30
年
６
月
か
ら
松
田
町
内
の

全
世
帯
と
転
入
者
へ
の
配
布
を
予

定
し
て
い
ま
す
。

【
問
い
合
わ
せ
】
政
策
推
進
課

経
営
戦
略
係
　
☎（
83
）１
２
２
２

新松田駅前で

の実証実験

広告

松田町一般会計補正予算の主な内容
一般会計補正予算（第７号）

平成29年10月30日専決処分　12月６日議会承認
【歳出】
　ふるさと鉄道法面復旧工事 340万円

一般会計補正予算（第８号）

平成29年12月８日議決
既定の歳入歳出予算に1,905万円を追加

【歳入】（主なもの）
　障害者福祉費負担金[国費＋県費] 1,223万円
　国民健康保険保険基盤安定負担金[国費＋県費] 538万8千円
　未熟児等養育医療費助成事業負担金[国費＋県費] 17万7千円

【歳出】（主なもの）
　人事異動に伴う特別会計間との補正額等人件費 772万1千円
　国民健康保険基盤安定制度繰出金 718万4千円
　障害福祉サービス等給付費 1,704万9千円
　未熟児等養育医療費助成事業 91万5千円
　自然休養村管理センター施設改修工事 79万8千円
　予備費 △1,613万6千円

平成29年度一般会計予算総括表 

補正前の予算額 補正額合計 補正（第８号）後の予算額

46億1,364万1千円 1,905万8千円 46億3,269万9千円

平成29年度

　
町
で
は
、
国
の
地
方
創
生
交
付
金
を

活
用
し
、
県
西
地
域
北
部
の
交
通
の
要

衝
で
あ
る
駅
周
辺
エ
リ
ア
が
、
広
域
で

潜
在
力
や
波
及
効
果
を
発
揮
す
る
た
め

の
調
査
及
び
構
想
策
定
を
進
め
て
い
ま

す
。
こ
の
事
業
の
一
環
と
し
て
、
同
エ

リ
ア
に
不
足
し
て
い
る
休
憩
・
案
内
機

能
の
確
立
に
向
け
て
、
新
松
田
駅
前
の

空
き
店
舗
で
の
実
証
実
験
を
2
月
か
ら

３
月
に
か
け
て
予
定
し
て
い
ま
す
。
実

験
に
あ
た
っ
て
必
要
な
改
修
工
事
を
行

い
ま
す
の
で
、
ご
理
解
と
ご
協

力
を
お
願
い
し
ま
す
。

【
問
い
合
わ
せ
】

　
政
策
推
進
課
　
経
営
戦
略
係

☎
（
83
）
１
２
２
２

新松田駅前で新松田駅前で

験
に
あ
た
っ
て
必
要
な
改
修
工
事
を
行

力
を
お
願
い
し
ま
す
。

　
政
策
推
進
課
　
経
営
戦
略
係

実験予定の旧加藤化粧
品店

平
成
３
年
12
月
に
東
名
高
速
道
路
の
御
殿
場
・
大
井
松
田
間
が
拡
幅
さ
れ
ま
し
た
。
そ
の
時
、
高
速
道
路
で
行
わ
れ
た
記
念
の
ス
ポ
ー
ツ
大
会
の
種
目
は
何
だ
っ
た
で
し
ょ
う
か（
答
え
は
次
号
）。

①
マ
ラ
ソ
ン
　
②
バ
ス
ケ
ッ
ト
ボ
ー
ル
　
③
駅
伝
　
④
ド
ッ
ジ
ボ
ー
ル

《 

挑
戦
！
ま
つ
だ
マ
イ
ス
タ
ー
検
定 

》


